در همین راستا مسأله‌ی نفوذ سیاسی هم به تدریج مورد توجه زمامداران اروپایی واقع شد که در نتیجه تعداد زیادی از اروپاییان به مثابه بازرگانان، سیاحان و مبلغان مذهبی به ایران آمدند و وجود این اشخاص باعث آشنایی تدریجی ایرانیان با آداب و رسوم و تمدن اروپا شد، به گونه‌ای که می‌توان اذعان نمود «از سال ۱۵۰۴ م (۹۱۰ هـ. ق) تا سال ۱۷۲۲ م (۱۱۳۵ هـ. ق) که مقارن با دوره‌ی پادشاهان صفوی است، کمتر سالی هست که یک تن از اروپاییان در ایران نباشند و کتابی راجع به ایران نوشته باشند» (محبوبی اردکانی، ۱۳۷۰، ص ۲۰).

#### ب- رابطه ایران و اروپا در عصر افشار و زندیه